1. *Chronica Alb. Trium Fontium* (*Monum. German. Scr.*, t. XXIII, p. 878).

2. Ex *Chronologia* Roberti Altissiodorensis : Et multis contra eum testimoniis testibusque productis, maximeque Hugone Altissiodorensi præsule, urgentius insistente, hæreticus esse convincitur et expleta diffinitione judicii, puniendus traditur potestati. (*Rec. des Hist. de Fr.*, t. XVIII, p. 262.)

3. C'est l'emplacement actuel des Halles. Guillaume le Breton : Et ita tandem detecti et capti et Parisius adducti et in concilio ibidem congregato convicti et condempnati, et ab ordinibus in quibus erant degradati, traditi fuerunt curiæ Philippi regis ; qui, tanquam rex christianissimus et catholicus, vocatis apparatoribus, fecit omnes cremari, et cremati sunt Parisius extra portam, in loco qui nuncupatur Campellus (*Rec. des Hist. de Fr.*, t. XVII, p. 83-84).

exhumé ; ses ossements furent brûlés et les cendres jetées à la voirie (1).

Vers 1212, près de quatre-vingts hérétiques furent mis en jugement à Strasbourg, et le plus grand nombre fut brûlé, après avoir subi l'épreuve du fer chaud (2). D'autres persécutions eurent lieu en 1215, dans la même région (3); en 1217, à Cambrai (4); en 1220, à Troyes (5); à Besançon, à une époque indéterminée avant 1222 (6).

Si, parvenus à la fin de cette période, nous jetons un regard sur les traces que l'inquisition épiscopale et surtout l'inquisition par légats nous ont laissées de leur activité, nous y apercevons déjà, en voie de formation, l'institution dont nous suivrons plus loin le plein développement. La procédure, la pénalité n'y ont pas encore les formes et les règles fixes qu'elles recevront par la suite. Elles sont encore indécises et variables. Rien n'y est définitivement arrêté, et cependant tout y est en germe. Nous voyons déjà, dans la procédure qui s'ébauche, le caractère exceptionnel des poursuites contre les hérétiques, avec la recherche des suspects et le secret de l'instruction, déjà manifesté dans l'inquisition de 1229, qui sera l'un des traits fondamentaux de la nouvelle procédure. Dans la pénalité, à côté de la peine de mort, reçue par la tradition légale et consacrée par la pratique, nous voyons surgir les pénitences ecclé-

1. Guillaume le Breton, *loc. cit* : Prædictus autem hæresiarcha Amalricus et universo concilio etiam post mortem excommunicatus fuit et condemnatus et a cimiterio sacro ejectus et ossa ac cinis ejus per sterquilinia sunt dispersa.

2. *Annales Marbacenses* (*Monum. Germ. Scr.*, t. XVII, p. 174).

3. *Chronici dominicanorum Colmariensium* : Hæretici comburuntur (dans Urstilius, *Germaniæ historici*, Francfort, 1585, t. II, p. 5).